superior para 75% (setenta e cinco por cento), sendo, do total, no mínimo, 35% (trinta e cinco por cento) 
doutores 

Competência Federal 

META 14: Pós-Graduação - Elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação stricto sensu, 
de modo a atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores 

Com relação a esta meta e de acordo com o relatório do monitoramento, podemos inferir que o Município não 
dispõe de oferta do Ensino Superior, seja ele na Rede Pública ou Privada – Indicador não mensurável. 

META 15: Profissionais da Educação - Garantir, em regime de colaboração entre a União, os Estados, o